
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 68 

Data: 24.10.2019 

 

Oggetto: Approvazione di “Progetto esecutivo di miglioramento forestale in fustaia mista a 

prevalenza di latifoglie da realizzarsi in Loc. Pietra Bianca – Serra Cavallo in agro del Comune 

di Fagnano Castello”.   

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventiquattro, del mese di ottobre, nella sala delle 

adunanze, convocata con avvisi  informali, la Giunta Comunale  si  è  riunita, con 

inizio  dei lavori alle ore 17,25.Risultano presenti i signori: 

 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 

ALOIA CRISTINA Assessore SI 

TARSITANO ANNA MARIA Assessore SI 

AMENDOLA  ORESTE Assessore SI 

IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 5 ASSENTI N.== 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 

presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Comunale, Dott. Umberto        

GRECO. 

 
 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio n.4 Polizia Locale  

“Approvazione di “Progetto esecutivo di miglioramento forestale in fustaia mista a 

prevalenza di latifoglie da realizzarsi in Loc. Pietra Bianca – Serra Cavallo in agro 

del Comune di Fagnano Castello”.”, allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione;  

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 

49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., inseriti nella proposta di delibera 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

  

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la proposta del Responsabile del Servizio n.4 Polizia 

Locale  “Approvazione di “Progetto esecutivo di miglioramento forestale in fustaia 

mista a prevalenza di latifoglie da realizzarsi in Loc. Pietra Bianca – Serra Cavallo in 

agro del Comune di Fagnano Castello”.”, allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area 

Amministrativa per l’archiviazione e gli adempimenti consequenziali di competenza, 

con particolare riguardo alla trasmissione agli organi ed uffici comunali 

rispettivamente competenti; 

Indi 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, sentito il Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere 

in merito con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. . 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
“CITTÀ DEL CASTAGNO” 

PROVINCIA DI COSENZA 
Via Garibaldi, 106 - 87013 Fagnano Castello (Cs) 

 

UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 
Telefono 0984 525.105 - Fax 0984.526764 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione di “Progetto esecutivo di miglioramento forestale in fustaia mista a 

prevalenza di latifoglie da realizzarsi in Loc. Pietra Bianca – Serra Cavallo in agro del Comune 

di Fagnano Castello”.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Legge Regionale n.45 del 12.10.2012 che all’art.7, comma 4 sancisce che “Il piano di 

gestione forestale è obbligatorio per tutte le proprietà pubbliche e per quelle private  con  

superficie  forestale  maggiore  o  uguale  a  100  ettari” e che al successivo art.10, comma 3 

stabilisce “Nel caso di attività realizzate in assenza del piano di gestione e assestamento forestale 

di  cui  all'articolo  7,  l'ente  gestore  deve  accantonare  almeno  il  20 per  cento  dei  ricavi della 

gestione dei beni forestali di proprietà… omissis…  per finanziare prioritariamente la redazione dei 

piani stessi”; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Fagnano Castello dispone di un ingente patrimonio forestale 

rispetto al quale ha inteso avviare un percorso di panificazione, razionalizzazione e miglioramento; 

CHE a tal fine con Determina Dirigenziale n.22 del 26.04.2018, adottata dal Responsabile del 

Servizio N.4, è stato affidato alla Soc. Coop. GeaForest, con sede in Longobucco (CS) alla Via G. 

Mazzini, 37, l’incarico per la redazione del Piano di Gestione Forestale  (P.G.F.) delle proprietà 

silvo-pastorali da finanziarsi attraverso la concessione del contributo regionale e/o con gli introiti 

dei tagli boschivi che l’Ente ha in programma; 

CHE con successiva Determina Dirigenziale n.6 del 28.02.2019, adottata dal Responsabile del 

Servizio N.4, in prosieguo alla convenzione già in essere con la Soc. Coop. GeaForest, è stato 

affidato alla stessa l’incarico per i servizi tecnici di progettazione e direzione lavori per i tagli 

boschivi da realizzarsi alla Loc. Pietra Bianca – Serra Cavallo in agro del Comune di Fagnano 

Castello; 

RILEVATO CHE è stata individuata un’unità culturale (fustaia mista a prevalenza di latifoglie) da 

sottoporre a taglio avente una superficie di intervento pari a 75,00 ettari, censita in catasto terreni al 

Foglio n.23, p.lle 8, 9, 10, 11, 28 e 32; 

1) DATO ATTO CHE con nota prot. n.4421 del 17.10.2019 la Soc. Coop. GeaForest, con sede 

in Longobucco (CS) alla Via G. Mazzini, 37, ha trasmesso il “Progetto esecutivo di 

miglioramento forestale in fustaia mista a prevalenza di latifoglie da realizzarsi in Loc. Pietra 

Bianca – Serra Cavallo in agro del Comune di Fagnano Castello” composto dai seguenti 

elaborati, presenti in atti anche se non materialmente allegati: 

 

1. Documentazione amministrativa; 

2. Progetto esecutivo di miglioramento forestale:  

a. Scheda tecnica di utilizzazione forestale; 

b. Relazione tecnica forestale; 



 

c. Aree di saggio e elaborazione dati; 

d. Statistica forestale; 

e. Cronoprogramma delle lavorazioni; 

f. Elenco alberi ad invecchiamento indefinito; 

g. Documentazione fotografica georeferenziata; 

h. Relazione di asseverazione dei tecnici progettisti; 

3. Cartografia progettuale: 

a. Planimetria catastale – scala 1:5.000; 

b. Corografia IGM- scala 1:25.000; 

c. Ortofoto – scala 1:10.000; 

d. Carta degli interventi su C.T.R. – scala 1:5.000; 

e. Carta delle pendenze – scala 1:5.000; 

f. Carta dei vincoli – scala 1:25.000; 

4. Piedilista di martellata 

5. Analisi dei prezzi di macchiatico 

6. Capitolato d’oneri 

7. Verbale di assegno e stima 

8. Schema avviso d’asta 

9. Studio Preliminare del Piano di Gestione Forestale 
 

RILEVATO CHE sulla base della progettazione esecutiva redatta dalla Soc. Coop. GeaForest, e 

specificatamente dalla Tav. 7 – Verbale di assegno e stima, emerge un valore di macchiatico da 

porre a base d’asta pari ad € 259.063,61; 

RISCONTRATA la regolarità; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTA la normativa vigente in materia; 

VISTO il D.P.R. 207 del 5.10.2010, per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i.; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’articolo 49 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 e successive modifiche e integrazioni; 

ESPRIMENDO contestualmente il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’articolo 49 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo N. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti lo Statuto ed i Regolamenti Comunali Vigenti; 

Viste la Altre Norme in Materia; 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE  

 

2) DI APPROVARE le premesse sopra menzionate; 

3) DI APPROVARE, come in effetti approva, il “Progetto esecutivo di miglioramento forestale 

in fustaia mista a prevalenza di latifoglie da realizzarsi in Loc. Pietra Bianca – Serra Cavallo 

in agro del Comune di Fagnano Castello” redatto dalla Soc. Coop. GeaForest, con sede in 

Longobucco (CS) alla Via G. Mazzini, 37 e  composto dai seguenti elaborati, presenti in atti 

anche se non materialmente allegati: 



 

1. Documentazione amministrativa; 

2. Progetto esecutivo di miglioramento forestale:  

a. Scheda tecnica di utilizzazione forestale; 

b. Relazione tecnica forestale; 

c. Aree di saggio e elaborazione dati; 

d. Statistica forestale; 

e. Cronoprogramma delle lavorazioni; 

f. Elenco alberi ad invecchiamento indefinito; 

g. Documentazione fotografica georeferenziata; 

h. Relazione di asseverazione dei tecnici progettisti; 

3. Cartografia progettuale: 

a. Planimetria catastale – scala 1:5.000; 

b. Corografia IGM- scala 1:25.000; 

c. Ortofoto – scala 1:10.000; 

d. Carta degli interventi su C.T.R. – scala 1:5.000; 

e. Carta delle pendenze – scala 1:5.000; 

f. Carta dei vincoli – scala 1:25.000; 

4. Piedilista di martellata 

5. Analisi dei prezzi di macchiatico 

6. Capitolato d’oneri 

7. Verbale di assegno e stima 

8. Schema avviso d’asta 

9. Studio Preliminare del Piano di Gestione Forestale 

 

4) DI DARE ATTO CHE il sopra menzionato progetto esecutivo di miglioramento forestale 

interessa un’unità culturale (fustaia mista a prevalenza di latifoglie) da sottoporre a taglio 

avente una superficie di intervento pari a 75,00 ettari, censita in catasto terreni al Foglio n.23, 

p.lle 8, 9, 10, 11, 28 e 32; 

5) DI DARE ATTO CHE sulla base della progettazione esecutiva redatta dalla Soc. Coop. 

GeaForest, e specificatamente dalla Tav. 7 – Verbale di assegno e stima, emerge un valore di 

macchiatico da porre a base d’asta pari ad € 259.063,61; 

6) DI DISPORRE che il progetto esecutivo de quo venga trasmesso agli Enti preposti per 

l’ottenimento dei prescritti pareri e che, a definizione delle necessarie autorizzazioni, si 

proceda a bandire apposita procedura ad evidenza pubblica per la vendita del materiale 

legnoso retraibile; 

7) DI DARE ATTO CHE il medesimo progetto di fattibilità è conforme a quanto disposto 

all’art.23 comma 8 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

8) DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., l’Istruttore di P.L. Sig. Alessandro Martino; 

9) DI DARE ATTO CHE l’intervento in argomento riveste carattere di pubblica utilità o di 

pubblico interesse. 

Fagnano Castello li, 24.10.2019  

      

                                 

IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO N.4 

Avv. Giulio TARSITANO 

 

 



 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, ai sensi del comma 1 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive 

modifiche. 

Fagnano Castello, 24.10.2019 

 

         Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

L’Assessore 

(Dott.ssa Cristina Aloia) 

____________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

           IL SINDACO                           IL SEGRETARIO  COMUNALE  

      Avv. Giulio TARSITANO                                                Dott. Umberto GRECO 

 

 

La pubblicazione è iniziata il _________  e per 

quindici giorni consecutivi. 

Registro affissioni, prot. n. ________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                      

   Trasmessa ai Capogruppo Consiliari, con nota 

del _____________, prot. n. ________, 

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

E’ divenuta esecutiva, perché: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

senza richiesta di controllo. 

 

Data _____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

   Si attesta che la deliberazione è stata 

pubblicata dal ______________ al 

______________ senza che sia pervenuta 

richiesta di controllo. 

 

Data ______________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini 

di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui 

originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in 

ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 

 

 

 


